
  

Iznācis žurnāla “Latvijas Lopkopis” oktobra numurs 
Žurnāla oktobra numurā intervija ar Klimata un enerģētikas ministrijas 
parlamentāro sekretāru Jāni Irbi par ministrijas darba prioritātēm un  
skatījumu uz atjaunojamās enerģijas perspektīvām. Par piena ražošanas 
izmaksām ES raksta LLKC ekonomikas konsultants Raivis Andersons. 
Saimnieku pieredzes rubrikā stāsts par Alūksnes novada Mālupes pagasta 
z/s “Kadiķi MA” īpašnieku Mārtiņu Augstkalnieti u. c. 
Plašāk: https://saite.lv/ONB 
 
Samazinātais PVN jāsaglabā svaigai produkcijai 
Zemkopības ministrs Armands Krauze 25. oktobrī tikās ar Latvijas Augļu 
un dārzeņu tirgotāju asociāciju, lai pārrunātu jautājumus, kas saistīti ar 
Latvijai raksturīgo augļu un dārzeņu samazinātā 5% PVN atcelšanu pēc 
2023. gada 31. decembra. A. Krauze uzsvēra, ka jau ierosinājis ne tikai  
saglabāt samazināto PVN svaigiem augļiem, dārzeņiem un ogām, bet to 
ieviest arī citām pirmās nepieciešamības pārtikas precēm – piena  
produktiem, miltu izstrādājumiem, olām, svaigai gaļai un zivīm, kā arī  
sabiedriskās ēdināšanas sektorā. 
Plašāk: https://saite.lv/Smf 
 
Lauksaimnieki iegādājušies 58 tūkst. ha zemes 
Lauksaimnieki jau 11 gadus aktīvi izmanto zemes iegādes kreditēšanas 
programmas piedāvāto iespēju ar pazeminātiem aizdevuma procentiem 
iegādāties ražošanai lauksaimniecībā izmantojamo zemi. Izmantojot  
programmas piedāvāto iespēju, lauksaimnieciskajai ražošanai ir  
iegādājušies 58 045 ha lauksaimniecībā izmantojamās zemes. Līdz šā  
gada 30. septembrim bija apstiprināti 2852 aizdevumi par kopējo summu 
153,90 miljoni eiro. 
Plašāk: https://saite.lv/nVU 
 
Ekoshēmu informācijas iesniegšana LIZ pārvaldības sistēmā 2023. gadā 
Ņemot vērā, ka 2023. gads ir Valsts augu aizsardzības dienesta (VAAD)  
uzturētās LIZ pārvaldības sistēmas darbības pirmais gads, daudzi  
lauksaimnieki ir informējuši par grūtībām tās lietošanā, iesniedzot prasīto 
informāciju norādītajos termiņos.  
Plašāk: https://saite.lv/SlzU 
 
Apstiprināts projekts par pārrobežas patogēnu izplatību  
Zemkopības ministrija 24. oktobrī iepazīstināja valdību ar informatīvo  
ziņojumu par atļauju uzņemties papildu saistības un īstenot pārrobežu 
patogēnu uzraudzības projektu 2024.–2026. gadā, piesaistot f inansējumu 
no ārvalstu finanšu instrumenta granta veidā. Ministru kabinets lēma  
atbalstīt projektu un ļāva uzņemties valsts budžeta ilgtermiņa saistības, lai 
veicinātu principa “Viena veselība” ieviešanu.  
Plašāk: https://saite.lv/FWM 

https://saite.lv/ONB
https://saite.lv/Smf
https://saite.lv/nVU
https://saite.lv/SlzU
https://saite.lv/FWM


Pārskatītas prasības mazajiem mājputnu ganāmpulkiem 
Valdība 24. oktobrī apstiprinājusi kārtību, kādā kontrolē un apkaro  
salmonelozi un citas ar pārtikas produktiem pārnēsājamas infekcijas slimības 
mājputnu ganāmpulkos, kas paredzēti pārtikas produktu iegūšanai nelielā 
apjomā un tiešai piegādei galapatērētājam. Noteiktas arī jaunas prasības  
personu apmācībai paškontroles paraugu ņemšanā, marķēšanā un  
transportēšanā, un kārtība, kādā Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības 
centrs reģistrē un izsniedz apliecību par apmācību.  
Pašāk: https://saite.lv/HBW 
 
Atbalstīs inovāciju projektus  
Lai veicinātu sadarbību lauksaimniecībā, mežsaimniecībā un lauksaimniecības 
produktu pārstrādē, izstrādājot inovatīvus risinājumus, kā arī jaunus produktus 
un metodes plašam gala labuma guvēju lokam, valdība 24. oktobrī  
apstiprinājusi kārtību valsts un ES atbalsta piešķiršanai pasākumā “Atbalsts  
Eiropas Inovāciju partnerības darba grupu projektu īstenošanai”.  
Plašāk: https://saite.lv/AyY  

Latvija panāk būtiskus uzlabojumus zvejas iespējām Baltijas jūrā 
Baltijas jūras valstu sadarbības platformas (BALTFISH) nozares augsta līmeņa 
ekspertu sanāksmē tika sagatavots kopīgs Baltijas valstu priekšlikums par  
nākamā gada zvejas iespējām Baltijas jūrā 2024. gadam. Ar šo vienošanos 
BALTFISH ierosināja nozvejas kvotu ievērojami mazāku samazinājumu  
renģēm un brētliņām, salīdzinot ar Eiropas Komisijas radikālo piedāvājumu, 
kas paredzēja pat reņģu specializētas zvejas  slēgšanu Baltijas jūrā.  
Plašāk: https://saite.lv/Nme  

Novembra beigās notiks ikgadējā Mežsaimniecības konference 
Zemkopības ministrijas Mežsaimniecības konference meža īpašniekiem 
norisināsies 22. novembrī. Konferencē aicinām piedalīties meža  
īpašniekus, apsaimniekotājus, mežsaimniekus, nozares uzņēmējus un  
nodarbinātos, kā arī citus interesentus. 
Plašāk: https://ej.uz/hzy9 
 
Apkopoti preventīvie pasākumi vilku uzbrukumu mazināšanai 
Valsts meža dienests apkopojis ieteikumus preventīvajiem pasākumiem, 
kas var novērst vilku un citu lielo plēsēju uzbrukumus mājlopiem. Vērā 
ņemtas LVMI “Silava” izstrādātās lielo plēsēju uzbrukumu pārbaudes  
vadlīnijas, Igaunijas kolēģu veiksmīga pieredze u. c. 
Plašāk: https://ej.uz/gext 

https://saite.lv/HBW
https://saite.lv/AyY
https://saite.lv/Nme
https://ej.uz/hzy9
https://ej.uz/gext


Ķemeru Nacionālajā parkā notiks izglītojošs pasākums  
Pasākumā “Kad beigas ir tikai sākums”, kas notiks sestdien,  28. oktobrī, 
varēs uzzināt par dzīvības ciklu dabā – kas notiek ar organismiem pēc to 
bojāejas, kāda ir šī procesa nozīme dabā. Pārgājiena un izzinošo aktivitāšu 
uzmanības centrā – mirusī koksne, tostarp šī gada dzīvotne – kritala. 
Plašāk: https://ej.uz/tj1u 
 
Mammadaba aicina doties dabā jebkuros laikapstākļos 
Lai iedvesmotu jauniem piedzīvojumiem dabā rudens un ziemas sezonā, 
iznācis jaunais Mammadaba žurnāls. Tā autore Ieva Smilga šoreiz lasītājus 
aicina: “Lai līst lietus un lai pūš vējš – tas nenobaidīs doties dabā, jo tieši 
tad ieraugām dabu tās vispatiesākajā esībā!” 
Plašāk: https://ej.uz/ypnw 
 
“Latvijas valsts meži” apsaimnieko mežus jau 24 gadus 
Pirms 24 gadiem – 1999. gada 28. oktobrī – tika dibināta AS “Latvijas valsts 
meži”. Šo gadu laikā uzņēmums ir audzis un attīstījies, paplašinot darbības 
jomas un kļūstot par vienu no nozīmīgākajiem Latvijas valstij piederošiem 
uzņēmumiem. 
Plašāk: https://ej.uz/nsp8 
 
Mūsdienīga mežu apsaimniekošana. 10 digitālie rīki  
Mūsdienās viss pieejams digitālajā ekrānā. Arī tavs mežs un dati par to! 
Esam apkopojuši noderīgākos un izmantotākos digitālos rīkus un resursus 
meža īpašniekiem. Saglabā šo lapu, lai ātri vari atrast piemērotāko digitālo 
palīgu savam mežam! 
Plašāk: https://ej.uz/mt4j 
 
Medību sporta šaušanas seminārs jauniešiem 
Latvijas Šaušanas federācijas stenda un medību sekcija šā gada  
29. oktobrī pl.11 Mārkulīču šautuvē (Straupes pagastā, Cēsu novadā)  
rīko semināru par sporta šaušanas iespējām jauniešiem.  
Plašāk: https://ej.uz/gb65 
 
Meklē veidus, kā Eiropā uzlabot sabiedrības attieksmi pret medībām 
17. oktobrī Vācijā norisinājās Eiropas Medību un dabas aizsardzības  
asociāciju federācijas (FACE) komunikācijas grupas sanāksme. Šogad tās 
dalībniekus ciemos uzņēma Blaser ražotne, piedāvājot gan telpas  
sanāksmēm, gan izklaides, gan ekskursiju. 
Plašāk: https://ej.uz/fduy  

Plānotie semināri: https://saite.lv/vTu 

Norises laiks Semināra tēma Norises vieta Kontaktinformācija 

3. novembrī 
plkst. 10.00-

16.30 

ES atbalsts 2023.–2027. gadam, 
krājas kopšanas cirtes praksē 

Programma 

“Jaunzāģeri”, Salgales 
pagasts, Bauskas  

novads 

MKPC Rīgas reģionālā nodaļa 
Rita Daščiora 

Tālr. +371 22019356 
rita.dasciora@mkpc.llkc.lv 

10. novembrī 
plkst. 10.00-

16.30 

Noturīga mežaudze un 
mežaudzes audzēšanas riski. 
Jaunaudžu aizsardzība, riski, 

bojājumus ietekmējošie faktori 
nākotnes kokiem 

Programma 

Rīgas iela 34, Ozolnieki, 
Jelgavas novads 

MKPC mežsaimniecības  
projektu vadītāja 

Jana Alksnīte 
Tālr. +371 29398146 

jana.alksnite@mkpc.llkc.lv 

 
 

 
 

 

https://ej.uz/tj1u
https://ej.uz/ypnw
https://ej.uz/nsp8
https://ej.uz/mt4j
https://ej.uz/gb65
https://ej.uz/fduy
https://new.llkc.lv/sites/default/files/baskik_p/pielikumi/03.11._izgl.sem_.pdf
mailto:rita.dasciora@mkpc.llkc.lv
https://new.llkc.lv/sites/default/files/baskik_p/pielikumi/10.11._ozolnieki.pdf
mailto:jana.alksnite@mkpc.llkc.lv
https://talmaciba
https://talmaciba


 

’ – ’’  

 


